ix.de  Comendador

FOLHA 	PROG.Q.y.422s.

;..
www,FevYg

Teleforie  t24)2254-1344
cmp): 39, 54397'0001-S1

Av.  Ver  odor  lose  Francisco Xavier, 01 - Centro - Comendador  Levy  Gasparian • FLI CEP 25870-000

Comendador  Levy  Gasparian, em 04 de fevereiro de 2025.

mire
Mensagem n°: 02/2025.

siciiiiamP
Assunto: Dispõe sobre a criação da Secretaria Municipal de Trabalho e Renda,
Ciência e Tecnologia e dá outras providências.

Exmo. Sr. Presidente;

Cumprimentando V. Exa. e seus Dignos Pares, vimos encaminhar e submeter

à elevada apreciação desta Egrégia Casa Legislativa o Projeto de Lei n°: 02/2025,

que "Dispõe sobre a criação da Secretaria Municipal de Trabalho e Renda,

Ciência e Tecnologia e dá outras providências".

Este projeto surgiu da percepção da necessidade de estabelecer uma

Secretaria dedicada à definição e implementação de políticas públicas voltadas para

a geração de renda e apoio ao trabalhador em Comendador  Levy  Gasparian.

objetivo é inovar, colaborar e criar novas oportunidades de inserção no mercado de

trabalho para os cidadãos, promovendo, assim, o desenvolvimento social de nossa

cidade.

As questões relacionadas ao trabalho, renda, ciência e tecnologia demandam

uma estrutura que possibilite aos órgãos do Executivo Municipal em parceria com

empresas privadas e organizações comunitárias definirem políticas que integrem de

forma articulada os diversos setores sociais do Município.

Essa abordagem colaborativa é essencial para o desenvolvimento de politcas

públicas eficazes e sustentáveis.

Outro destaque importante e que evidencia a oportunidade da criação

Secretaria Municipal de Trabalho e Renda, Ciência e Tecnologia é a mudan a

constante do mercado de trabalho, em virtude de sua economia globalizada, fazendo

111

LI •
www.iev g p

Telefone; (24)225443
co):  39.554.597i00

Av. Vereador José Francisco Xavier, 01 - Centro - Comendador  Levy  Gasparian 113 , CEP 25870-000

com que os empregos oferecidos requeiram trabalhadores com habilidades

profissionais diferenciadas.

A Secretaria Municipal de Trabalho e Renda, Ciência e Tecnologia atuará

como um instrumento de política ativa para a geração de renda e apoio aos

trabalhadores municipais. Sua função inclui diagnosticar a realidade do emprego

no município e aplicar recursos e ações de forma eficiente e precisa.

Com base nas experiências adquiridas em Comendador  Levy  Gasparian, a

estrutura organizacional da Secretaria foi desenvolvida visando à eficácia das

ações, considerando a estrutura já existente e em funcionamento na Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e demais Secretarias Municipal.

Assim, certo da habitual atuação que Vossa Excelência e seus digníssimos

pares dispensarão ao Projeto que é de grande importância para a municipalidade,

aproveito o ensejo para renovar protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,,

io ann
refeito

&Aka° tiw4
itiO 	.25

Ueridel\
Soutz

if,,ux.
trativo e Oz1

Apoio Legislativu

Exmo. Senhor Sérgio Nepomuceno de Souza.
Presidente da Câmara de Vereadores de Comendador  Levy  Gasparian — RJ.

	Page 1
	Page 2

		2025-07-09T13:21:49-0300
	Brasil
	CAMARA DO MUNICIPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN
	Assinador Serpro